
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata) 
            

 

ORIGINALE 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

NUMERO 119  DEL  19-07-2021 
 
 

OGGETTO: ISTITUZIONE IN VIA SPERIMENTALE DI UN POSTEGGIO ISOLATO 
IN PIAZZALE LUDOVICO CLODIO PER LA SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E 
BEVANDE A CARATTERE STAGIONALE 

 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  diciannove del mese di luglio alle ore 
12:30, nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi 
di legge, si è riunita nella sala riunioni presso la sede CONTRAM la Giunta 
Comunale nelle persone dei signori: 
 

Sborgia Sandro SINDACO Presente 

Jajani Lucia VICESINDACO Presente 

Fanelli Marco ASSESSORE Assente 

Sfascia Stefano ASSESSORE Presente 

Sartori Giovanna ASSESSORE Assente 

 
 

Assegnati 5  In carica 5 Presenti n.    3  Assenti  n.    2 
 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Generale Dott. 
PAOLO CRISTIANO. 
 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 19-07-2021 - Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

- l’evento sismico del 2016 ha creato notevoli stravolgimenti sull’assetto urbanistico, 

commerciale, residenziale e ricreativo della città, in particolar modo negli spazi del 

centro storico; 

- i giardini pubblici della “Rocca Borgesca” sono quei luoghi che, seppur sempre 

fruibili, hanno subito maggiormente l’effetto dello spopolamento del centro storico e la 

mancanza di attività commerciali a servizio anche di questi luoghi; 

- la particolare cura e l’attenzione rivolta a questi spazi dall’amministrazione comunale 

con l’organizzazione di eventi e manifestazioni varie hanno contribuito a promuovere la 

fruibilità dei giardini da parte dei cittadini e dai turisti che visitano la città di Camerino; 

- la presenza di un’attività commerciale in quella zona è di particolare importanza anche 

dal punto di vista della sicurezza, in quanto consentirà una costante presenza con 

conseguente sorveglianza e prevenzione di comportamenti contrari alle norme di ordine 

pubblico e di civile convivenza, che sono stati segnalati con frequenza sempre maggiore 

negli ultimi anni, soprattutto nei periodi estivi, quando quel luogo diventa di particolare 

richiamo;  

RITENUTO opportuno dunque, al fine di fornire un servizio a coloro che 

quotidianamente frequentano i giardini pubblici della Rocca Borgesca e ai turisti che 

per qualsiasi motivo si trovino a frequentarla, di istituire in via sperimentale in piazzale 

Ludovico Clodio, ai sensi della L.R. 27/2009 e s.m.i., un posteggio isolato con 

sovrastante chiosco bar attrezzato per la somministrazione di alimenti e bevande così 

come evidenziato nell’allegata planimetria che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

RITENUTO determinare le dimensioni del suddetto posteggio isolato in mq 48 

(m 8 x 6) con sovrastante chiosco bar attrezzato di mq 15, per l’attività di commercio su 

aree pubbliche del settore merceologico alimentare con somministrazione di alimenti e 

bevande, a carattere stagionale per il periodo dal 20 luglio 2021 al 30 settembre 2021, 

tutti i giorni compresi quelli festivi, con orario dell’attività dalle ore 10:00 alle ore 

13:00 e dalle ore 16:00 alle ore 22.00. L’orario potrà essere modificato in accordo con 

l’assegnatario anche in funzione di eventi e manifestazioni che si svolgeranno nell’area; 

CONSIDERATO che per la fruibilità dell’area e per le necessità dovute alla 

concessione del posteggio si rende opportuno istallare un bagno chimico, così come 

evidenziato nell’allegata planimetria che è parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

ATTESO che l’assegnazione del posteggio sarà effettuata nel rispetto delle 

norme e dei regolamenti vigenti, precisando che esso avverrà tramite una procedura di 

avviso pubblico; 

CONSIDERATO che la graduatoria per l’assegnazione della concessione del 

posteggio isolato verrà effettuata sulla base dei seguenti criteri: 

- titolare di autorizzazione per la somministrazione al pubblico di alimenti e 

bevande nel territorio del Comune di Camerino; 

- anzianità dell’esercizio dell’impresa, comprovata dalla durata dell’iscrizione, 

quale impresa attiva, nel registro delle imprese per la somministrazione al 

pubblico di alimenti e bevande o per il commercio su aree pubbliche; 

ATTESO che, oltre al canone per l’occupazione del suolo pubblico e alla TARI, 

la concessione del posteggio è soggetta al pagamento di un canone pari a € 250,00 al 

mese; 

VISTA l’autorizzazione della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 

Paesaggio delle Marche rilasciata in data 02/07/2021, prot. n. 15120; 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 19-07-2021 - Pag. 3 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai 

sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del Settore 1^ affari generali, 

statistica, servizi sociali-culturali-demografici dr. Francesco Maria Aquili: parere 

favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del Settore 2^ bilancio – 

programmazione – tributi – economato – risorse umane dr. Giuliano Barboni: parere 

favorevole; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

1) la premessa è parte integrante del dispositivo; 

2) di istituire in via sperimentale, in piazzale Ludovico Clodio, un posteggio isolato 

di mq 48 (m 8x6) con sovrastante chiosco bar attrezzato di mq 15, per l’attività 

di commercio su aree pubbliche del settore merceologico alimentare con 

somministrazione di alimenti e bevande, a carattere stagionale, per il periodo dal 

20 luglio 2021 al 30 settembre 2021, tutti i giorni compresi quelli festivi, con 

orario dell’attività dalle ore 10:00 alle ore 13:00 e dalle ore 16:00 alle ore 22.00. 

L’orario e la durata della concessione potranno essere modificati in accordo con 

l’assegnatario anche in funzione di eventi e manifestazioni che si svolgeranno 

nell’area; 

3) di posizionare un bagno chimico, per la fruibilità dell’area e per le necessità 

dovute alla concessione del posteggio, nella posizione evidenziata nell’allegata 

planimetria che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

4) di incaricare i responsabili dei Settori Comunali di competenza di predisporre gli 

atti necessari per l’attuazione della presente delibera. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

-di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, 

D.Lgs. dell'8.08.2000 n. 267. 
 

 

______________________________________________________________________ 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott. Sandro Sborgia  Dott. PAOLO CRISTIANO 
 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 105 DEL 10-06-2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE IN VIA SPERIMENTALE DI UN POSTEGGIO ISOLATO IN 

PIAZZALE LUDOVICO CLODIO PER LA SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E 

BEVANDE A CARATTERE STAGIONALE 
 

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 

Camerino, lì 16-07-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dr. FRANCESCO MARIA AQUILI 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 105 DEL 10-06-2021 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE IN VIA SPERIMENTALE DI UN POSTEGGIO ISOLATO IN 

PIAZZALE LUDOVICO CLODIO PER LA SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E 

BEVANDE A CARATTERE STAGIONALE 
 

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

Visto con parere  Favorevole 

 

 

Camerino, lì 19-07-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi – Economato – 

Risorse umane 

Dr. GIULIANO BARBONI 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

 

 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA 

 

N. 119 DEL 19-07-2021 

 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE IN VIA SPERIMENTALE DI UN POSTEGGIO ISOLATO IN 

PIAZZALE LUDOVICO CLODIO PER LA SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E 

BEVANDE A CARATTERE STAGIONALE 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, a decorrere dal 03-08-2021, come previsto dall’art. 124, comma 1, del T.U. n. 

267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e 

contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari. 

 

 

Camerino, lì 03-08-2021 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

    

 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 


